





Aleksander Walberg bey Dzierżanowski u-  
marł, przeżywszy lat 75. Urodzony w r. 1828 w  
Tarnopolu, wyemigrował z kraju skutkiem różnych  
nieszczęśliwych i osobistych i osiadł w Egip-  
cie, gdzie wstąpił do służby rządowej i dostał się  
do rangi szefa wydziału europejskiego w minister-  
stwie wyznań i oświaty.

Emanuel Orange, właściciel Biura komisowe-  
go, zmarł wczoraj w Krakowie. Pogrzeb odbędzie  
się we środę o godzinie 11 przed południem z do-  
mu l. 48 przy ulicy Grodzkiej.

**Ze świata.**

**Szkola sztuk pięknych w Warszawie** otwartą  
zostanie — o ile nie znajdą jakie nieprzewidziane  
przeszkody — w końcu września, lub w początkach  
października. Program szkoły obejmuje malarstwo,  
rzeźbę i sztukę stosowaną w jak najszerszym za-  
kresie. Rada opiekuńcza główny nacisk położyla na  
ten ostatni kierunek, pragnie bowiem, ażeby nowa  
uczelnia była środowiskiem przemysłu artystyczne-  
go w kraju. Do szkoły będzie miała wstęp młodzież  
płci obojczy bez różnicy wyznania i bez względu na  
wiek. Przy zapisie nie będą wymagane żadne świad-  
ectwa szkolne; zdolność do rysunku, malarstwa  
lub rzeźby będzie dostateczną w tym wypadku kwalifi-  
kacją. Siedzibą nowej szkoły będzie prawdopodobnie  
wielka hala w dziedzińcu gmachu Towarzystwa  
sztuk pięknych, która dała stoi bez użytku.

**Zjazd Marymontczyków.** W Warszawie odbył  
się wczoraj zjazd b. wychowawców instytutu agri-  
onomicznego w Marymencie pod Warszawą. Uczes-  
tawcy zbrali się w kościele św. Krzyszta, gdzie wy-  
słuchali nabożeństwa za duszę ś. p. Wojciecha Ja-  
strzębskiego, przyrodnika, astronoma i profesora  
instytutu. Przerzedzone szeregi ówczesnej młodzie-  
ży szkolnej do dziś zachowały spójność, która cechowała  
wychowawców Marymontu. Instytut wydał wiele  
literatury gospodarskiej, radców i procesów To-  
warzystwa kredytowego, sędziów gminnych, pisarzy  
z zakresu przyrody, leśnictwa, beletrystyki i techni-  
ki, oraz cały zastęp pożytecznych leśników. Po na-  
bożeństwie b. wychowawcy zbrali się na wspólną  
ucztę, apędzając czas przy stole biesiadnym na mi-  
łej pogawędce i dawnych wspomnieniach z ławy  
szkolnej.

**Rodzina Maszinów.** Jak wiadomo, pierwszym  
mędrem Dragi był inżynier Maszin. Rodzina Maszi-  
nów pochodzi z Czech. Teś królowej Dragi był  
lekarzem w Nymburku (Nimburg) i wyemigrował  
przed laty do Belgradu, gdzie został przyznaczony  
lekarzem ks. Michała, który dnia 10 czerwca 1868  
został zamordowany w parku Topczydzarskim. Le-  
karz Maszin miał dwóch synów. Jeden był inżynie-  
rem w Karlinie (Czechy) w fabryce firmy Daniek,  
drugi jest pułkownikiem w wojsku serbskim i był  
jednym z przywódców krwawej rewolucji. Inżynier  
Maszin, mąż Dragi, zmarł nagłe, padłszy w lesie  
podczas pomiarów, a przyczyną śmierci jego weale  
nie stwierdzono. Rodzina Maszinów podejrzewa Dra-  
gę o pośrednie lub bezpośrednio spowodowanie  
śmierci. Pułkownik Maszin pał węg. obok zawzięci  
politycznej i osobistą nienawiścią do Dragi z po-  
wodu tajemniczego zgonu swojego brata.

**Strejk szwewski.** W Barcelonie strejkuje 7000  
pomocników szwewskich.  
**W procesie banku dyskontowego w Turynie**  
skazani zostali: Cattaneo na 2 lata więzienia i  
9.500 lirów grzywny; Corinaldi na 2 lata i 7.500  
lirów; Hagullino na 6 lat i 9.500 lirów.

**Repertuar Teatru miejskiego.**

We środę: „Faust”.  
We czwartek: „Bolesław Śmiały”.  
W piątek: „Tosca”, opera w 3 aktach Pucciniego  
(występ pani Korolewicz-Wajta).  
W sobotę: „Godziny życia”, cztery jednoaktówki  
Schnitzlera: „Godziny życia”, „Kobieta ze sztyltem”,  
„Ostatnie maski”, „Literatura”.  
Z kalendarza: We środę 17 czerwca: Adolfa b. i  
Rajnera w.; we czwartek 18 czerwca: Marka i Marce-  
liana m.; w piątek 19 czerwca: Serca Szusowego, Ju-  
liany p.  
W sobotę 20 czerwca o godzinie 3 minut 33;  
zaś o godzinie 7 minut 47, długość dnia godziną 16  
minut 14.  
Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 15-go czerwca  
dość pogodnie, wieczorem ulewa; termometr doszedł do  
18,2 do 25,0 C.; barometr powoli opadał.  
Dnia 15 czerwca o godzinie 7 rano stan barometru  
736,8 mm, termometru 17,0 C.; wiatr połudn.-zachodni.

**Wyciągi krakowskie.**

Wczorajszy trzeci z rzędu dzień gonitw przy-  
niósł wyciągi Towarzystwa międzynarodowego. —  
Z powodu dnia powszedniego i niepewnej pogody  
na torze zgromadziło się znacznie mniej osób, niż  
w niedzielę. Biegów było siedem.  
I. Bieg o nagrodę miasta Krakowa. Nagroda  
honorowa i 2.000 koron. Meta 2.800 metrów. 1)  
„Grinzing” Schönborna (porucznik Eltz), 2) „Ko-  
rona” Siemieńskiego (porucznik Releblin).  
Totalizator płacił 11 koron za 10 koron.  
II. Nagroda Wandy. 2.000 koron. Meta 1.000  
metrów. Bieg dwulicowy. 1) „Octavius” Mautnera,  
2) „Wiatrówka” Siemieńskiego, 3) „Camelotte”  
Ostaszewskiego, 4) „Policemen” Siemieńskiego.  
Totalizator 15 za 10.  
III. Nagroda Resursa, 2.000 koron. Meta 1.400  
metrów. 1) „Gloria” Mautnera, 2) „Henry Clay”  
Zangena, 3) „Jantos” Schindlera.  
Totalizator 22 za 10.  
IV. Nagroda dyrektoryum, 4.500 koron. Meta  
1.000 metrów. Bieg dwulicowy. 1) „Gerda” Schin-  
dlera, 2) „Augustin” Georgera, 3) „Moloch” Mra-  
wica. — Totalizator 56 za 10.  
V. Nagroda rządowa, 2.300 koron. Meta 2.400  
metrów. 1) „Lope di Vega” Mautnera, 2) „Donar”  
Schindlera, 3) „Bonaparte” Mautnera.  
Totalizator 13 za 10.  
VI. Bieg sprzedazny, 1.800 koron. Meta 1.200  
metrów. 1) „Tubiczarny” Redgreya, 2) „Rosoglio”  
Mautnera, 3) „Allerwell fidel” Zangena.  
Totalizator 18 za 10.  
VII. Wiosenne próbné Steeple chase. Nagroda  
honorowa i 2.000 koron. Meta 4.000 metrów. 1)  
„Liditrip” Kollera, 2) „Campbell” Reichlina, 3)  
„Wasserer” Chorińskiego.  
Totalizator 47

**Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.**

— Z wydawnictwa „Macierzy Polskiej”. W da-  
rzym ciągu popularnych książeczek o naszych wiel-  
kich bohaterach opisać prasę, nakładem „Macie-

rzy polskiej” opowiadanie historyczne p. t.: „Jan  
Kiliński”, szewc, pułkownik wojsk polskich  
w r. 1794. Autor książeczki, prof. K. J. Nittman,  
znany popularyzator epickich porożbierow, skre-  
ślił tu w sposób żywy, zajmujący i wyczerpujący  
historię życia i bohaterkich czynów Jana Kiliń-  
skiego, rzucając ją na tło smutnych dzieł roku  
1794. Wybuch powstania, usposobienie ludności  
warszawskiej, charakterystyka postaci ówczesnych  
znalazły należyte i wierne odbicie w tej książeczce,  
która wybornie spełnia swój cel pedagogiczny i  
informacyjny.

— **Gabryel d'Annunzio**, słynny włoski drama-  
turg i poeta, wydał olbrzymich rozmiarów poemat  
p. t. „Landi” (Pochwały), obejmujący 8.400 wierszy.  
Są to przeważnie liryki, w których poeta o-  
piewa pochwały życia, nieba, morza, ziemi, wskrze-  
sza kult pogaństwa i epikureizmu. Jestto orgia roz-  
pętanej fantazji i pomysłów erotycznych, którym  
etyka chrześcijańska nie nakłada hamulec. Utwór  
ten obdźni niewątpliwie w świecie literackim za in-  
teresowanie zarówno formą, jak treścią. Wydanie  
„Landi” jest wspaniałe, a zdobą ją wykwintno  
ilustracje w stylu odrodzenia.

**Dział ekonomiczny.**

**Sprostowanie listy XLIII ciągnięcia losów** po-  
życzki promiowej miasta Krakowa. Z urzędowej  
strony donoszą: W liście ciągnięcia losów pożyczki  
promiowej miasta Krakowa ze stycznia 1903 r. za-  
szła w druku omyłka, którą się niniejszym sprostuje:  
Zamiast błędnie wydrukowanych Nrów 17.397,  
22.978, 37.303, 68.662, z wygraną po 60 koron,  
wylosowane zostały w rzeczywistości, z tą samą  
wygraną, następujące numery losów: Nr 42.978,  
57.303, 57.397, 58.662, które płatne są w ka-  
sie miejskiej krakowskiej w dniu 2 lipca 1903.

**Kurs rybacki**, który się odbył w dniach od 6  
do 9 b. m. w sali Collegium physicum w Krako-  
wie pod kierownictwem inspektora p. Fisera, za-  
służonego na polu podniesienia gospodarstwa ryba-  
nego, zgromadził 63 słuchaczy z całego kraju i Ślą-  
ska. Między słuchaczami znajdowało się 5 pań.  
Przystępne, treściwe i nader interesujące przedsta-  
wienie rzeczy przez prelegenta na okazach, mola-  
lach i t. p. sprawiło, że słuchacze bardzo piśnie  
niechętnie na wykładzie z tem postanowieniem, aże-  
by osiągnięte wiadomości praktycznie w gospodar-  
stwie rybnem zastosować.

Po wykładach odbyto także wycieczkę do Ko-  
bylan, w celu zwiedzenia wzorowo urządzonej wy-  
legarni pstrągów i karpi i urządzeń stawowych,  
dokonanych przez tamtejszego dzierżawcę p. Strzel-  
bickiego, który na tem polu już wiele zdziałał, i  
z którego wyłęgarni setki tysięcy pewnego narybku  
corocznie się rozchodzi. Zwiedzono także bardzo  
interesujące stawki, służące do hodowli skorupia-  
ków, nieodzwolnie potrzebnych do karmienia na-  
rybku pstrągów, i wpuszczone pod nadzorem insp.  
p. Fisera 30.000 narybku pstrąga do miejscowego  
stawku. A. S.

**Kronika lwowska.**

Lwów, 16 czerwca.

**Nadużycia poborowe w starostwie bobreckiem.**  
W trwającej od 12 dni rozprawie karnej przeciw  
sekretarzowi starostwa bobreckiego, Wieszorkowi i  
jego współnikom, ukonieczono wreszcie postępowanie  
dowodowe i ustalono pytania. Sędziom przysięgłym  
postawiono 136 pytań głównych; z tych 121 odno-  
si do Wieszorka, 15 zaś do innych oskarżonych.  
**Dyrektor związku właścicieli fabryk w Ga-  
licyi.** Jak wiadomo, nowo założone stowarzyszenie  
właścicieli fabryk w Galicyi, którego prezesem jest  
ksiądz Andrzej Lubomirski, rozpiśało konkurs na  
posadę dyrektora z płacą 6000 koron rocznie. Do-  
tychczas zgłosiło się 35 kandydatów, między tymi  
8 z Królestwa Polskiego. Konkurs rozstrzygnięty  
zostanie w przyszłym tygodniu po powrocie ks.  
Lubomirskiego z Wiesbaden. Dr Adam, który miał  
największe szanse, cofnął swoją kandydaturę, w-  
obec czego zostanie prawdopodobnie dyrektorem p.  
Roger Battaglia.

(Telefonem 16 czerwca).

**Strasna zbrodnia.**

Lwów. Dzisiaj w nocy spełniono strasną zbro-  
dnię w domu przy ulicy Kościuszki l. 5. Zamor-  
dowano mianowicie ostroimi rzeźniczkami i  
nożami 76-letnią staruszkę, Amelię Oranse, i  
27-letnią jej służącą, Ryfikę Spinner. Pierwszy  
wykrył zbrodnię naręczony Spinnerównie, który  
po godzinie 6 przyezdził z wizytą. Nazywa on się  
Natan Schrenzel. Zawiadomił on natychmiast  
policyę, która przybyła na miejsce. Wkrótce przy-  
była także komisja sądowno-lekarska.  
Na zwłokach Oransa znaleziono trójkątną ranę  
na szyi, Spinnerówna ma na szyi trzy pchnięcia  
nożem i poderżnięcie gardła. Morderstwo popełniono  
zostało dla rabunku. Kasę Wertheimowską znaleziono  
otwartą, zaś wewnątrz, według podania kre-  
wnych, brakuje 200 kor. gotówki i przeszło 13.000  
koron w książeczkach Galicyjskiej Kasy Oszczę-  
dności.

W pierwszej chwili podejrzanie zwróciło się na  
wanka Oransowej, Jakóba Oranse, którego przy-  
trzymano w jednym z domów publicznych przy ulicy  
Szpitalnej. Aresztowany tłumaczył się, że w nocy  
był do godziny 2 w kawiarni teatralnej, a stam-  
tąd udał się do domu publicznego. Ponieważ prze-  
mawiał przeciw niemu bardzo silne poszlaki, osa-  
dono go na razie w aresztach policyjnych.

Przy zwłokach Spinnerównie znaleziono spin-  
kę od mankieta i palares. Aresztowano również stróża  
tej realności, Radziewicza, który około godziny 3  
w nocy wypuszczał dwóch nieznanomych mężczyzn.  
Przed domem gromadzą się tłumy pu-  
bliczności. Dalejsze dochodzenia prowadzi policya  
i sędzia śledczy Wasag.

**Rewolucya w Serbii.**

Belgrad. Deputacya, mająca powitać króla  
Piotra, wyjeżdża dziś po południu z Belgradu  
pociągnięciem nadzwyczajnym.  
Belgrad. Dziś otwarto znów stary konak kró-  
lewski, w którym popełniona została zbrodnia.  
Publiczność uzyskała wstęp do ubikacji, w  
których rozegrała się tragedia królewska.  
Belgrad. Oficerowie, którzy wymordowali ro-

dzinę królewską w konaku, oświadczyli na ze-  
braaniu, że zrzekają się (!) nagrody za  
czyny spełnione.

**Genewa.** Król Piotr I. otrzymał adresy ho-  
dowców od swoich kuzynów Bożydara i Ale-  
ksisa Karageorgewiczów. Ostatni był, jak wiadomo,  
pretendentem do tronu.

**Zgromadzenie narodowe.**

Belgrad. Senat i skupeczyna znów się zgro-  
madziły w nowym konaku. Przed rewizją kon-  
stytucyi wykluczone jest wszystko, coby za-  
wierało jakiegokolwiek ograniczenie władzy kró-  
lewskiej na rzecz armii.

**Piotr I. do zgromadzenia narodowego.**

Belgrad. Dziś nadeszła tutaj odpowiedź kró-  
la Piotra na telegram zgromadzenia narodo-  
wego. Odpowiedź ta, przeznaczona dla zgroma-  
dzenia narodowego, brzmi:

„Narodowy parlament ludowy ukochanej mo-  
jej ojczyzny zasłużył sobie na wieczną kró-  
lewską wdzięczność moją, gdy mając na wzglę-  
dzie przedewszystkiem dobro swej ukochanej  
ojczyzny, dołączył swój głos do głosu  
wszelchomnego Boga (!) i w zupeł-  
nej z nim harmonii (!) powołał mnie na  
tron sławnych moich przodków. Pierwsze moje  
słowo do narodowego zgromadzenia jest uro-  
czystym z mej strony ślubem, iż zawsze będę  
pierwszym obrońcą narodowej wolności i na-  
rodowej reprezentacyi. Niech żyje naród serb-  
ski, niech żyje jego reprezentacya parlamen-  
tarna!”

**Rządy wobec Piotra I.**

Berlin. W kołach rządowych zapewniają, że  
rząd niemiecki uzna nowego króla serb-  
skiego, jeżeli Austria i Rosya go uznają,  
co tu uważają za rzecz prawdopodobną.

Co się tyczy ukarania mordercy kró-  
la Aleksandra i jego małżonki, to, według  
opinii tutejszych kół dyplomatycznych, bę-  
dzie to rzeczą nowego króla serb-  
skiego i jego rządu. Mocarstwa nie będą  
się do tego mieszały.

**Książę Mikita.**

Cetynia. Ogłoszenie Piotra Karageorgewicza  
królem serbskim przyjął książę, rodzina książ-  
zęca, oraz ludność Czarnogóry z wielkim entu-  
zjazmem. Dano strzały moździerzowe, uderzono  
we wszystkie dzwony, kapele przeciągały ali-  
ciami, miasto było udekorowane, a wieczorem  
iluminowane.

Książę Mikita wygłosił do narodu przemowę,  
w której podniósł potęgę i waleczność serb-  
skich przodków nowego króla. Równocześnie  
jednak potępił on sposób, w jaki usunięto (!)  
króla Aleksandra.

**Apatyja Belgradu.**

Belgrad. Pomimo wczorajszej odezwy Rady  
gminnej, wzywającej do dekorowania domów,  
miasto nie ma uroczystego wyglądu.  
Charakteryzuje to najlepiej zupełną apatyę lu-  
dności wobec tak ważnych zdarzeń ostatnich  
dni. Wczorajsza iluminacya także  
nie wypadła szczególnie. Jedna kapela  
wojskowa przeciągała ulicami, grając stosowne  
pieśni. Ulice były jednak prawie puste z po-  
wodu deszczu.

Belgrad. Korowód z pochodniami oraz ilumi-  
nacya miasta z powodu wyboru nowego króla  
nie udały się z powodu deszczu.

Belgrad. Rada miejska uchwaliła usunąć  
wszelkie nazwy ulic, przypominające jeszcze  
dynastję Obrenowiczów, i zastąpić je imiami.

**Frazes.**

Belgrad. „Odkę” pisze: „Trzech męczenników  
wraça dziś do Serbii: Karageorgewicz,  
wolność i konstytucyja”.

**Dymisya gabinetu Szella.**

Budapeszt. Na dzisiejszem posiedzeniu Sejm  
węgierskiego zawiadomił prezydent ministrów  
Szell, że gabinet w niedzielę podał się do  
dymisyi, którą cesarz przyjął. (Zob. artykuł  
p. t. „Przesilenie na Węgrzech”. Przyp. red.)  
Po tem oświadczeniu Sejm został odroczone  
aż do załatwienia przesilenia.  
Wiedeń. Dziś między godziną 1-szą a 2-gą  
w południe przyjmował cesarz powołanych z  
Budapesztu magnatów węgierskich hr. Czakygo,  
Apponyego i Szaparego, każdego na osobnej  
audyencyi.

**Deklaracya Szella.**

Budapeszt. Gdy prezydent ministrów Szell  
wszedł do Izby poselskiej witano go długotrwa-  
łymi owacyami. — Ze skrajnej lewicy słychać  
ironiczne okrzyki: „Piękny pogrzeb!”  
Wśród wielkiego napięcia w Izbie oświad-  
czya prezydent ministrów:

„Już nieraz zaznaczyłem moje zasadnicze sta-  
nowisko wobec oporu, jaki okazuje opozycya  
względem przedłożonych wojskowych. Dodaję więc  
tylko, że pewien kierunek polityczny tak długo  
może być utrzymany, jak długo co do zasad i  
metody panuje zupełne porozumienie wszyst-  
kich uprawnionych czynników. Wobec tego, że  
porozumienia tego niema w tym sto-  
pniu, jak tego potrzeba do skutecznego prze-  
prowadzenia tej polityki, w niostem w nie-  
dziele dymisya, którą cesarz ze-  
chciał przyjąć. Proszę Izbę, aby swoje  
podzielenia aż do utworzenia nowego gabinetu  
odroczyła.

Burliwie oklaski na prawicy.  
Pichler woła: Szell upadł, ponieważ par-  
tya rządowa nie była przyzwolta.  
Poseł Polanyi: Zobaczymy, jaka to będzie  
metoda!  
Poseł Hollo: Niech tylko spróbuj.

**Kandydaci na następcę Szella.**

Wiedeń. „N. Fr. Presse” wymienia między  
kandydatami na stanowisko prezydenta gabi-  
netu węgierskiego na pierwszym miejscu hr.  
Stefana Tiszę. Wybór Tiszy byłby wypowie-  
dzeniem wojny opozycyi węgierskiej ze strony  
korony. — Wiadomo bowiem, że Tisza już do-  
tychczas starał do najcięższych wrógów

stronnictw opozycyjnych i że ganit stanowczo  
nawet bierny opór Szella przeciwko obstruk-  
cyi, a żądał energiczniejszego jej zwalczania.

W innych dobrze poinformowanych kołach  
twierdzą natomiast, że wybór Tiszy nie jest  
jeszcze postanowiony i że więcej od niego wi-  
doków mają hr. Czaky albo Szapary.

**Z Rady państwa.**

Wiedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby po-  
selskiej zgłoszono szereg wniosków i interpe-  
lacyj.

**Reforma ustawodawstwa dla obłąkanych.**

Dworzak zgłosił interpelacyę z wezwani-  
em do rządu, aby ze względu na ostatni  
wypadek podczas jazdy cesarza i ze względu  
na powtarzające się zamachy ludzi umysłowo  
chorych, rząd przystąpił jak najrychlej do re-  
formy ustawodawstwa dla umysłowo chorych i  
internowania ich w osobnych zakładach.

**Spoczynek niedzielny.**

Nastąpił potem dalszy ciąg dyskusyi szcze-  
gółowej nad spoczynkiem niedzielnym.

Przy art. IX Morsey oświadczył, że wpra-  
wdzie jest zwolennikiem zupełnego spoczynku  
niedzielnego, sędzi jednak, że 4 godziny pracy  
dla mieszkańców na prowincyi i po wsiach są  
niewystarczające. Zgłasza więc wniosek, aby  
praca w niedzielę w miejscowościach ponad  
20.000 mogła być najwyżej 4-godzinna, a w  
miejscowościach mniejszych najwyżej 6-godzin-  
na. Uregulowanie tej sprawy nastąpić ma za  
pośrednictwem władz politycznych danego kraju  
po wysłuchaniu opinii izb handlowych i sto-  
warzyszeń pomocniczych.

Pos. Schreiter żąda zupełnego spoczyn-  
ku niedzielnego.

Po przemówieniach jeszcze kilku posłów zam-  
knięto dyskusyę.

Sprawozdawca w wywodzie końcowym poleca  
projekt rządowy do przyjęcia. W głosowa-  
niu przy art. IX odrzucono wszystkie wnio-  
ski co do zmiany, z wyjątkiem wniosku pos.  
Szeptyckiego, domagającego się czterogodzinnej  
pracy niedzielnej, podczas gdy wniosek pro-  
jektu domagał się czterech godzin przedpo-  
łudniowych.

Podczas enuncyacyi prezydenta Koerbera  
w sprawie wyniku głosowania nad wnioskiem  
Voelkla, domagającego się więcej godzin pracy,  
myślała część posłów, iż wniosek ten przyjęto.  
Powstał skutkiem tego niepokój w Izbie.

W sprawie formalnej chce przemówić pos.  
Pernerstorfer, jednakże nie ze swego  
miejsca. Wszelchniemcy krzykiem nie chcą go  
dopuszczać do głosu. Przewodniczący Kaiser  
prosi Pernerstorfera, aby przemawiał ze swego  
miejsca. Pernerstorfer: Uchylam się przed  
prezydentem, ale nie przed temi smarkaczami  
(„Buben”).

Wszelchniemcy obsypali Pernerstorfera za te  
słowa obelgami.

**Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”**

z dnia 16 czerwca.

**Nowy namiestnik Galicyi.**

Wiedeń. Prezydent Koerber miał wczoraj  
przrzec namiestnikowi hr. Potockiemu, że Sejm  
galicyjski zbierze się na dłuż-  
szą sesyę w miesiącu wrzesniu b. r.

Wiedeń. Wczoraj przedstawili się namiestni-  
kowi Galicyi hr. Potockiemu wszyscy polscy  
urzędnicy w ministerstwie spraw wewnętrznych.  
Hr. Potocki rozmawiał z nimi dłuższy czas bar-  
dzo uprzejmie.

**Niepokojące wieści o przesileniu parlamentarnem.**

Wiedeń. Położenie parlamentarne  
w Austrii bardzo napięte i niepewne.  
Obiegają pogłoski, przepowiadające bli-  
skie przesilenie.

**Krawe zaburzenia w Chorwacyi.**

Zagrzeb. We wsi Winniki pod Warażdynem  
wywiązała się gwałtowna bójka między żołnie-  
rzami a chłopami. Czterech chłopów z-  
strzelono, zaś 10 raniono. W tej samej oko-  
licy napadli chłopci na agenta handlowego na-  
zwiskiem Kohn i zabil go.  
Zagrzeb. W miejscowości Zenkardia zdar-  
to napisy urzędowe węgierskie na trafice, na  
poczcie, w urzędzie marynarskim, na sądzie po-  
wiatowym i na innych publicznych budynkach.  
W miejscowości Novi przyszło kilkakrotnie do  
burzliwych demonstracyj.

**Gabinet Combesa zachwiany.**

Paryż. Gabinet Combesa spotkał się z po-  
ważnym niebezpieczeństwem. Komisya kongre-  
gacyjna powzięła uchwałę, według której za-  
daniem członkowi rozwiązanych kongregacyj  
nie wolno udzielać nauki w gminach, w któ-  
rych uczył dawniej, na przeciąg lat trzech. —  
Komisya obawia się bowiem, że członkowie  
kongregacyj wystąpią z nich pozornie i jako  
osoby cywilne dalej uprawiać będą dotychcza-  
sową czynność.

Przeciwko tej uchwale występują stanowczo  
nawet zdeklarowani wrogowie kongregacyi jak  
Brisson, Hubbard i Clemenceau, twierdząc, że  
sprzeciwia się ona prawom obywateli francu-  
skich i wolności nauczania. Ponieważ zaś Com-  
bes stanowczo obstaje przy uchwale, a więk-  
szości dla niej w Izbie nie znajdzie, zniewo-  
lony będzie podać się do dymisyi.

**Socyalisci w Bułgarii.**

Sofia. Odbył się tu meeting socyalistów, na  
którym przyszło do krwawych starć mię-  
dzy socyalistami a policyą. Socyalisci  
kilka razy strzelali do policyantów. Jest 2 za-  
bitych i 10 rannych. Policya dopiero po dłuż-  
szym czasie zdołała przywrócić porządek.

**Nowy gubernator w Kisztenowie.**

Petersburg. Wicegubernator Tambowa, ks.

Urussow, mianowany tymczasowym gubernatorem  
Besarabii.

**Wylewy w Anglii.**

Londyn. Od 24 godzin pada tu bez prze-  
rwy deszcz, toż samo w południowej Anglii,  
a szczególnie w dolinie Tamizy. Wielkie  
obszary stoją pod wodą. Niżej położone  
ulice miasta również są zalane wodą. Komu-  
nikacya przerwana. Zbiory siana zupełnie  
zniszczone. W górach pada śnieg.

**Zatopione miasto.**

Nowy Jork. Miasto Hettney skutkiem o-  
bertwania się chmury zostało formalnie  
zatopione. 500 osPb utonęło.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:  
**Michał Konopiński.**

**NADESLANE.**

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od  
Redakcyi).

**Sirolin**

do nabycia w aptekach po 4 K. na receptę.  
Przez najwybitniejszych lekarzy polecany  
w chorobach płucnych, niezłatych przewodów  
oddechowych, zółtach, ostabieniach, influency.  
Sirolin podlega tysiącokrotnym, w licznych klini-  
kach Europy i w praktyce poczynionych  
doświadczeniach sprawi, że już po krótkim  
używaniu u mających chorobę pierwszą  
zmniejsza się kaszel i wydzieliny, znikną  
pocenie się w nocy, poprawia się apetyt,  
przybywa ciała.  
Sirolin jest znakomitym środkiem leczniczym w  
chronicznych niezłatych przewodów od-  
dechowych.  
Sirolin jest wybornym środkiem leczniczym  
w ostrej opadłości z ciała, gdyż poprawia ja-  
kość krwi, podnieca apetyt i sprawia, że  
przybywa ciała.  
Sirolin sprawia, że u zółtawych dzieci następuje  
szybko ogólne polepszenie i znikają na-  
brzmienia gruc

Pierwszy galicyjski DOM dla ZIEMIANY we Lwowie otworzył w Krakowie Reprezentacje przy ul. Szewskiej L. 2. i poleca 1523 2 15 Maszyny rolnicze słynnej fabryki E. Kühne, Moson; Maszyny żniwne Mc. Cornicka z Chicago; Przystawki młeczarskie Korona Svenska Centrifug Aktie Bolaget; Garnitury parowe Nicholsona; Motory benzynowe i spirytusowe "Gnonv" z Oberwiesl; Sadowniki do ziemniaków Aspinwall Mfg. Co. z Jackson U. S. A. Korczoniki Chamberlain Mfg. Co Olean i t. d. i t. d. Własna fabryka mączki z krwi, wszelkie nawozy sztuczne.

Pokój umeblowany do wynajęcia zaraz przy ul. Starowisłnej pod Nr. 4, I piętro. 1541 2 4

Dr Sydon Friedberg adwokat krajowy w DEBICY poszukuje Kanceljanta. 1 0

Handydat notaryalny przyjmie substytucję c. k. Notaryusza w miesiącach lipcu, sierpniu i wrześniu. Wiadomość: C. k. Notaryat w Tuchowie. 1548 1 3

Interes modniarski, egzystujący od kilkunastu lat w Krakowie — jest do sprzedania z powodu słabości. — Adresu udzieli Biuro W. Pani Filipiny w Krakowie, ul. Floryańska Nr. 21. 1543 1 6

NOWO OTWORZONY Handel Owoców w Krakowie, ul. Sławkowska Nr. 28 (dom P. Dutkiewicza), poleca: otrzymany wielki transport owoców południowych, jakoteż: Morele, Śliwki, Gruszki, Wiśnie, Czerśnie, 1 funt od 16 ct. wwyż; oraz jarzyny, Kalafior, Pomidory, Groszek, Ogórki kopa od 60 do 70 ct.; Ziemniaki 1 kg. 6 i 7 ct., Cebula 1 kg. 7 ct. i t. p. jarzyny, sprzedając takowe po cenach konkurencyjnych i z każdym dniem tańszych. Polecam się więc łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności. 1545 1 5

POSZUKUJE SIĘ zdolnych zastępców dla fabryki bardzo użytecznych maszyn do wyrobu narzędzi. — Oferty wraz z świadectwami i poleceniami pod „P. M. 1170“ do Haasenstein & Voglera, Wiedeń, I. 1549

Ogłoszenie konkursu. Przy Urzędzie gminnym miasta Bolechowa opróżniona jest posada sekretarza a zarazem kasyera miejskiego. Do posady tej przywiązana jest roczna płaca 1600 koron, dodatek służbowy 300 kor., trzy pięciolecia, prawo do emerytury, zaopatrzenia. Podania zaopatrzone świadectwami i dowodem kwalifikacji rozprządaniem Wydziału krajowego z dnia 20 maja 1898 r. Nr. 88 k. u. k. wymaganą, wnieść należy najpóźniej do dnia 25 lipca 1903 r. Posada ta nadana zostanie przeważnie na rok jeden, a po zadowalniającym spełnieniu obowiązków może nastąpić stabilizacja. Bolechów, dnia 9 czerwca 1903 r. Burmistrz: J. Krupński.

Donosimy uprzejmie, że Dyrekcyja nasza w Wiedniu czynność filii, na wschodnią i zachodnią Galicyę ograniczyła. Prosimy więc podania o stałe posady do jazdy lub zastępstwa lokalnego za prowizję i pauschal, z miast i miejscowości, które w zach. Galicyi leżą, li tylko do Dyrekcyjnej filii Towarzystwa imienia „Gizeli“ w Krakowie, Floryańska, stosować. 1505 3 3

Biaro Nauczycielskie Maryi Steblik w Krakowie, Rynek Nr. 7. poleca na czas wakacji: Francuski, Nauczycielkę z francuskim i muzyką; na stałe posady: Guvernanki fröblanki, Bony, Nauczycielki Polki i Niemki. — Filozof z 3go roku jako guwerner. 1494 3 3

Buchalter korespondent, biegle w języku polskim i niemieckim, znajduje zaraz stałą posadę w interesie fabrycznym na prowincyi. Oferty w języku polskim i niemieckim, wraz z opisami świadectw, należy wnieść do Fabryki szosotek i pedził Inz. Baltazara Boguckiego, Zwierzyniec-Półwie przy Krakowie. Oferty nieuwzględnione pozostają bez odpowiedzi. 1515 2 2

Ulepszone kartony na kapelusze i na garderobę do podróży 1510 2 0 polecają w wielkim wyborze Porebski & Zimler w Krakowie, Rynek 8.

Podziękowanie. Panu Henrykowi Gottliebowi, nauczycielowi rachunkowości: państwowej, kupieckiej i ogólnej, zamieszkałemu w Krakowie przy ul. Dietłowskiej L. 68, pozostawiamy sobie na ten miesiąc złożyć publicznie serdeczne podziękowanie za sumienne przygotowanie w krótkim czasie do egzaminu z rachunkowości państwowej, kupieckiej i ogólnej, który w c. k. Namieśnitwie we Lwowie złożyliśmy z pomyslnym skutkiem. 1488 2 4 Jako dobrego nauczyciela polecamy Go jak najgorzej P. T. Publiczności. Olga Landy, Zofia Romanowska, Stefania Wanatowicz, Zofia Marynowska.

Kierownik interesów uzdolniony do reprezentacji, doświadczony w podróżach handlowych, poszukiwany jest jako wyřęciciel szefa większego domu handlowego we Lwowie. Konieczną jest znajomość języków niemieckiego i polskiego, tudzież artykułów dla kupców żelaza, budowniczych, fabryk i t. p. Objęcie posady najpóźniej d. 1. lipca b. r. Oferty z curriculum vitae tudzież fotografią pod „W. D. 3819“ przyjmuje Rudolf Mosse, Wiedeń, I. Seilerstätte, 2. 1529 2 2

Automat do papierosów Papierosnica z autom. maszynką do papieros. na wiekielku; przyrząd kieszonkowy uznany za praktycz. Przez proste przyćśnienie wieka powstaje papieros i pojawia się na zamkniętej papierosnicy. 500 papierosów w 1/2 godziny. Cena 4 K. opłatnie K 4 20, także markami. Wysła M. Rundbakin, Wiedeń, IX., Berggasse 3. 1302 5 6

Park Krakowski. Dziś i codziennie 1453 9 0 Koncerty muzyki wojsk. i Teatr Rozmaitości. Pierwszorządny program. Blizsze szczegöly podają afisze.

Główna wygrana padła zeszłego roku na kapiony u nas na spłaty miesięczne los Krakowski L. 70114. — Polecamy losy Krakowskie na spłaty miesięczne po 93 kor. na spłaty po 4 kor. miesięcznie — i zwracamy uprzejmie uwagę, że cena losów tych w jesieni prawdopodobnie będzie o wiele wyższa. — Za części pocztowe nie liczymy. — Kalendarz bankowy i gazeta losowa! otrzymania każdy nabywa bezpłatnie. Dom bankowy Schütz i Chajes we Lwowie, plac Maryacki (rog ulicy Kopernika). 1456 4 0

W Zawoi POD BABIĄ GORĄ, podczas tego lata, to jest od pierwszych dni czerwca do końca sierpnia będzie mieszkał i ordynował Dr Grzegorz Grzybowski lekarz z Krakowa. Tak więc i pod tym względem nastąpiło ulepszenie w tym pięknym zakątku górskim i wobec tego należy się spodziewać licznych napływów gości na pobyt letni. Podpisany poczynił wszystko, aby pobyt tam każdemu uprzyjemnić, a prosząc o wczesne zgłoszenia, kreśli się 1313 14 20 z poważaniem S. Brüll.

ZALECANA PRZEZ TOWARZYSTWO LEKARSKIE KRAKOWSKIE Woda Selterska wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych, będącego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego, używaną bywa w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem. Cena flaszki w Krakowie 16 ct. Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece J. Wewiorskiego. 51 17 0 K. Rząca i Chmurski w Krakowie.

ZADANIE DO NAGRODY. Do podziału przeznaczono: 10 złotych zegarków, 10 pierścieni brylantowych, 10 srebrnych zegarków, 150 szkatulek grających, 150 prawdziwie jedwabnych zapasek (fartuszków), 700 chusteczek do nosa, 10.000 bardzo zajmujących książek i broszur. „Towarzystwo pomocy ludowej“, w celu zapewnienia swym członkom o długim życiu, zdrowiu i sposobach szybkiego zubożenia, jak największego rozpowszechnienia, przedkłada następujące zadanie do nagrody:



Gdzie jest jarek? Kto wraz z rozwiązaniem zadania nadesłże 50 haterzy w markach pocztowych, otrzyma franko: „Pomoc ludowa“ i jedną z wymienionych powyżej premij, za co ruczymy. Rozdział premij uskuteczniomy zostanie ściśle według wyjaśnionego w „Pomocy ludowej“ programu. — Adres: J. A. Gressing, zastępca „Pomocy ludowej“ w Bregencyi nad jeziorem Bodeńskim. 1498 1 6

Przybory do gry „Lawn-Tennis“, Rakiety, piłki, bućki, czapki, Sweatery, pończochy, pelerynki nieprzemakalne dla cyklistów, Obuwie kolorowe męskie, pantofelki pokojowe. Laski i parasole. 1493 5 10 polecają po niskich cenach

B. Bilewscy w KRAKOWIE, obok kościoła N. P. Maryi.

Centralne ogrzewania i wentylacje wszelkich systemów, wodociągi i kanalizacje klozety, łazienki, łaznie, mechaniczne pralnie i suszarnie, oświetlenie gazowe projektuje i wykonuje

Inż. Leonard Nitsch i Spółka Biuro techniczne i Zakład instalacyjny w Krakowie, ul. Kolejowa 18, parter, Nr. telefonu 381. Kosztorysy bezpłatnie. — Najlepsze referencje. 820 35 50

Największy Zakład pogrzebowy Jana Wolnego Jedyny w Krakowie, posiadający własną fabrykę trumien. — Wielki wybór trumien metalowych i z drzewa. Główny skład przy ul. św. Tomasza L. 4, tuż przy placu Szczępańskim, telefon Nr. 381. — Filia przy ul. Kopernika L. 6. Zakład urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych ze znaną ścisłą punktualnością, uchylając pozostałej rodzinie wszelkie trudy. Zakład podejmuje się przewozu i sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów Europy. Ceny możliwie najniższe, na żądanie spłata ratami miesięcznie. 102 58 0

Zegiestów Zakład zdrojowo-kapielowy w Galicyi nad Popradem. Poczta, telegraf, kolej w miejscu. Kąpiele gazowo-wodne, błotne, hydropatyczne i ruczne. — Pora kąpielowa od 20 maja do końca września. — Dwie restauracje. — Pensjonat z całym utrzymaniem zależnie od pokoiu od 8 kor. dziennie. — Lekarz ordynujący Dr. TYMOTEUSZ PIOTROWSKI, asystent kliniki akuszerki, były sekundarysz szpitala św. Łazarza. WODA ZEGIESTOWSKA, najświeższa szcawa żelazista znajduje się we wszystkich składach wód mineralnych. — Prospekta i wyjaśnienia przesyła na żądanie odwolną pocztą. 1247 18 20 Zarząd Zakładu zdrojowo-kapielowego w Zegiestowie.

Największy wybór gotowych nagrobków z marmuru, granitu, labradoru, syenitu i t. d. znajduje się w Krakowie przy ul. Szpitalnej Nr. 36, naprzeciw teatru. 1033 16 16 Ceny nadzwyczaj niskie. HOCHSTIM i Ska.

Nauka języków: włoskiego, angielskiego i rosyjskiego. Wszelkie tłumaczenia. Kraków, ul. Garbarska 6, parter na lewo. 1182 12 0 Szparagi świeże! znane z dobroci od lat 20, rozsyłane przez „Zarząd dóbr Zameczek“ w każdej ilości. Cena w miarę grubości od 30 do 50 ct. za kilo. 1992 15 0 Zamówienia należy adresować: Olearczyk w Zółtewi.

„Wysowa“ zakład zdrojowo-kapielowy w Galicyi na Podkarpaciu, posiadający znakomite bardzo silne szcawy alkaliz. — żelaziste, zawierające nadto brom i jod, jest z powodu stosunków czysto rodzinnych z wolnej ręki do sprzedania. Informacyj udziela Biuro pośrednictwa W. Lewickiego w Jasle. 1481 3 3

PATENTY wyjedynwa inżynier 194 46 0 M. Gelbhaus, przez wiedzę aut. i zaprzysiężony rzecznik pat., Wiedeń, VII., Siebensterag 7, naprzeciw ces. król. urzędu patentowego.

NOWO ZAŁOŻONY Wielki fabryczny Skład płótna i gotowej bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej p. f. Bracia Sperber, KRAKÓW, Rynek Nr. 21, ul. Bracka Nr. 1. Koszule męskie odznaczają się najlepszym krojem, jak również wszelka inna bielizna, wychodząca z naszego fabrycznego składu, odpowiada najwyższemu wymaganiom. Specjalnością firmy są kompletne wyprawy damskie, męskie i dziecięce. Płótna i bieliznę stulową z najlepszych fabryk, sprzedajemy według oryginalnych fabrycznych cenników. 1421 9 0 Wielki wybór bluzek, halek, szlafroków i spodni na każdy sezon. Zamówienia z prowincyi uskutecznią się bezzwłocznie. — Ceny konkurencyjne.

Wyższa Szkoła handlowa w Krakowie z prawem publiczności i jednorocznej służby wojsk. (rozp. c. k. Minist. wyzn. i ośw. z d. 19 maja L. 9597 i rozp. c. k. Minist. obrony kraj. z dnia 19 listopada 1901 r. L. 39920 II.), przeznaczona jest dla młodzieńców, którzy zamierzają poświęcić się zawodowi handlowemu w większych zakładach handlowych lub finansowych. Szkoła ma 4-letni program nauki szkolnej. Warunki przyjęcia są: ukończona niższa szkoła średnia lub III. klasa wydziałowa z postępowaniem co najmniej dobrym z języka wykładowego, historii i geografii, historii naturalnej, fizyki i arytmetyki, i z egzaminem wstępnym z języka polskiego, rachunków i algebry. Z wyższą szkołą handlową połączona jest szkoła handlowa uzupełniająca, której celem jest uzupełnienie naukowe praktyki handlowej uczniów. Program naukowy tej szkoły obejmuje trzy lata nauki (popołudniowej codziennie od 2—4). Do szkoły tej będą przyjęci uczniowie, którzy ukończyli a) piątą klasę ludową, lub b) naukę w ogólnej szkole uzupełniającej, lub c) przy egzaminie wstępnym okazać wiadomości odpowiadające warunkowi a) lub b). Wpisy do obu szkół odbędą się w dniach od 25—30 czerwca i od 1—5 września b. r. od godziny 9ej do 11ej rano. Ul. Sienna Nr. 16, pierwsze piętro.

„Swoszowice“ Pod Krakowem. Sezon letni od 1 maja Zakład kąpielowy wód siarczanych i Sanatorium wśród parku stuletniego i lasu szpilkowego, 5 km. od Krakowa, stacya kolei, poczta i telegraf w miejscu, 18 razy dziennie połączony z Krakowem koleją i omnibusami. Znane w Polsce od XV. wieku Swoszowickie wody siarczane, przewyższają swą siłą i skutecznością inne tego rodzaju wody krajowe i zagraniczne — leczą: przewlekłe gościec stawowy i miguslowy, jakoteż dnę (podagrę), choroby serca na podstawie reumatycznej, nerwowe, szczególnie ischias, porażenia tak centralne jak obwodowe, kłę we wszystkich jej postaciach, choroby skórne połączone z przeroszeniem i zgrubieniem warstw skóry, przewlekłe zatrucia rżęciami i ołowiem, obrażenia kości, różne choroby nerwowe. W nowo urządzonym Sanatorium z centralnie ogrzewanymi łazienkami, mieszkaniami, korytarzami i ogrodem zimowym, ogrzana jest woda siarczana w najnowszym sposobie (ulepszona metodą Czernickiego) używaną w pierwszorządnych zakładach zagranicznych, wskutek czego nie utracza nic ze swych składników i dlatego kąpiele siarczane Swoszowickie są pierwszorządne, szczególnie w połączeniu z kąpielami i tuszami elektrycznymi. — Zakład kąpielowy letni również w czasie zimnej pory centralnie ogrzany, otwarty od 1go maja do 1go października. Mieszkania odnowione, w kwietniu, maju, wrześniu i październiku o połowę tańsze. — Muzyka zakładowa. — Pensjonat i restauracja w miejscu. — Ceny umiarkowane. Blizszych szczegöly udziela Zarząd. 1099 16 30

WYSOWA w zachodniej Galicyi, powiat Gorlice, 525 m. nad p. m. w górzystej okolicy. ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY. Dwa źródła szcaw słono-bromo-jodowo-żelazistych. Cztery źródła szcaw alkaliz. — żelazistych. Jeden zdroj szcawy alkaliz. (polskim Giesshüblerem zwany). Kąpiele mineralne słone, żelazne i ruczne. Kefir, zętyca. Wskazania początkowe suchoty, nieżyty płac i przewodu pokarmowego, niedokrewność choroby skórne, zimnica, zółty, choroby kobiece i t. d. Lekarz, apteka, poczta w miejscu. Muzyka przez cały sezon. Ogromny park szpilkowy. Wycieczki do Węgier, do Krynicy, Zegiestowa i t. p. Sezon rozpoczyna się w czerwcu. Dojazd koleją z Krakowa przez Tarnów do Grybowa (krótsza droga) a zjazd powozem, lub do Gorlic, skąd powozem rządowym gościłcem. 1318 3 5 ZARZĄD.

Z Drukarni Literackiej (przedtem pod firmą Nowa Drukarnia Jagiellońska) w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. SZAN. PUBLICZNOŚCI donoszę, że znana fabryka wódek w Tenczynku, istniejąca dotychczas pod firmą Leszek Prus Wiśniowski i Sp. przeszła z wszelkimi wierzytelnościami z dniem 1 czerwca na wyłączną własność podpisanego. Firma odtąd opiewać będzie: Fabryka wódek w c. k. uprzywil. zakładach fabrycz. w Tenczynku ROMAN MARCZYŃSKI. Rządca Drukarni L. K. Górski.